Principium

Principium fati, dux luminis, arbiter ævi
Phœbus, in obliqui curuamine tramitis alto
Inflectebat equos, & te Capricorne relieto
Transibat iuuenem, media qui prominet aluo,
Et plena nubes irritat aquarius Urna:
Aspera cum saxis reptans per inhospita Christus
Lustra, Dei monitu, iam per spelæa ferarum
Deuia non nota cœpit regione vagari.
Viginti bis clara dies aurora fugarat,
Totq[ue] pruinosa moderatrix Cynthia noctis
Attulerat fessis obscura crepuscula terris.
Humorum viðu steriles ieunia venas
Acria traxerunt, illæ sùdxere propinqua
Membra, per alternos in sicco corpore motus.
Quid faceret? diuturna fames, sine frugibus agri,
Et locus extorris, viduataq[ue] rura colonis,
Præsentem (ratio si iudicet) omnia mortem
Intentant, subitæ spes extat nulla salutis.
Hosti erat in votis & structæ commoda fraudi
Illa dies, nunc ipse capit tela, improba tela,
Et simul accedens verbis illudit amicis.
Tûne ille es Christus, sine semine virgo virili
Quem peperit mundo, mundi rerumq[ue] creator,
Tûne Deus prognate Deo, qui condita seruat
Ex nihilo, præbetq[ue] feris animantibus escam?
Ut nunc ipse vides his saltibus ire caterua

*Luxuriante pecus, tibi nulla alimenta relinquī.
Credo equidem, nec stulta fides, carissima patris
Tu soboles, patris aeterni tu sola voluptas,
Nunc moritura fame, nunc putre futura cadaver
Carniuoris cibus alitibus, brutisq; rapina,
Si tamen es veterum de stirpe propago deorum,
Si quem facta tibi maiestas addit honorem,
Aut potes aut facto vis omnipotente tueri :
In panes hæc ipsa iube mollescere faxa,
Ut comedas, & nota mihi tua fiat origo.*

*Vix ea fatus erat, cùm crebris abdita dumis
Proruit, & latè crepitantes verberat auras
Pallida compressis oculis habituq; dolentis
Non ignara suæ iam diffidentia sortis
Cominus hanc sequitur gremio præcincta capaci
Cura parandarum vel opum, vel ventris alendi,
Serua, rapax, spolijs gaudens, & dedita furtis
Inter opes quæ semper inops, luctuq; perenni
Tristis, & argenti quo plus habet, acrius instat
Diuitijs male quæsitis explere crumenas.
Hinc metus, anxietas, pallor, periuria, fraudes,
Insomnes luctus, gressum comitantur euntis.*

*Hæc postquam vidit furiarum monstra, vel ipso
Nomina dira sono. Num sic ad prælia veni
Christus ait, multis ut septus ab hostibus unus
Sufficiam, uictorq; feram cum laude triumphos.
Et tamen*

Et tamen hoc potius certo Deus omne firmet,
Et nostris vires & vulnera suggerat armis.
His secum, & Satanæ, quid me sœuissime terres,
Inquit, & ambiguum simulacrum in origine nostra
Autorem, nec origo mihi est, sed imago perennis
Sum patris aeterni, uerus modo virgine casta
Natus homo, quod vtrunq; patet, virtute latenti
Longa(nec inficior) Deus hæc iciunia vici.
Arguit esuries hominem. Sperare salutem
Pane quidem fas est, sed non seruare necesse est,
Fortius omne Dei verbum, quod ab ore potenti
Illius egreditur. Cum non externa supersunt
Præsidia, à solo verbo pendere beatum est.